mutari ciuitatum put. quo perniciosius de re. meretur uitiosi principes, q̄ nō solū uitia cōcipiunt ipsi, sed ea infundūt in ciuitate: neq; solū obsunt, q̄ ipsi corrūpūtur, sed etiā quod corrūpūt, plusq; exēplo quā peccato nocet. Atq; hæc lex dilatata in ordinē cunctū coangustari etiā potest. pauci enim atq; admodū pauci, honore & gloria amplificati, uel corrūpere mores ciuitatis, uel corrigere possunt. Sed hæc & nūc satls, & in alijs libris tractata sunt diligentius: quare ad reliqua ueniamus. Proximus autem est de suffragijs: quæ iubeo nota esse optimatibus, populo libera. A T T. Ita mehercule attēdi nec satls intellexi, qd sibi lex, aut quid uerba ista uellēt. M. Dicā Attice, & uersabor in re diffīcili, ac multū & ſepe quæſita: suffragia in magistratu mādādo, aut de reo iudicando* quin in lege aut in rogatione clam, an palam ferre, melius eſſet. Q. An etiam id dubium eſt: uereor ne a te rursus diſſentiam. M. Non facies Quinc̄te. nam ego in ista ſum ſententia, qua te fuiffe ſemper ſcio, nihil ut fuerit in suffragijs uoce melius. ſed obtineri an poſſit, uideendum eſt. Q. Bona tua uenia dixerim, iſta ſententia maxime & fallit imperitos, & obeft ſepiſſime reip. cum aliquid uerum, & rectum eſſe dicitur. ſed obtineri, id eſt, obſisti poſſe populo, negatur: primum enim obſtitutur, cum agitur ſeuere: deinde ui opprimi in bona cauſa, eſt melius, quam male cedere. Quis autem non ſentit auctoritatē omnem optimatium tabellariam legem abſtuliffe? quam populus liber numquam deſiderauit; idem oppreſſus dominatu, ac potentiā principum flagitauit. itaque grauiora iudicia de potentissimis hominibus exſtant uocis, quam tabellæ. Quamobrē ſuffragandi nimialibido in non bonis cauſis eripienda fuit potentibus, non latebra dāta populo in qua, bonis ignorātibus quid quisq; ſentiret, tabella uitiosum occultaret ſuffragium

giū. Itaq; isti* rationi neq; lator quisquā est inuētus , neque autor umquā bonus. sunt enim quattuor leges tabellariæ: quarū prima de magistratibus mādālīs: ea est Gabinia, lata ab homine ignoto, & sordido. secuta biennio post Cassia est de populi iudicio: ea anobili homine lata est L. Cassio, sed, pace familie dixerim, dissidente abonis, atq; omnes rumusclos populari ratione aucupante. Carbonis est tertia de iubendis legibus, ac uetādis, seditionis atq; improbiciuīs: cui ne reditus quidem ad bonos salutem a bonis potuit afferre. Vno in genere relinquī uidebatur uocis suffragium, quod ipse Cassius exceperat, perduellionis. dedit huic quoque iudicio Cœlius tabellam, doluitque quoad uixit. sed ut op= primeret Cœlius populum, nocuit & Reipub. & auius quidem noster singulari uirtute in hoc municipio, quo ad uixit, restitit. M. Gratidio, cuius in matrimonio sororem auiam nostram habebat, ferenti legem tabellariam excitabat enim* fluctus in simpulo, ut dicitur, Gratidius, quos post filius eius in Aegaeo excitauit mari. * Ac nostro quidē, cum res esset ad se delata. Scaurus eonsul, Utinā inquit, M. Cicero isto animo, atq; uirtute in summa re. nobis cū uersari, quā in municipali maluisse. quamobrē, quoniā nō recognoscimus nūc leges po. Ro. sed aut repetimus ereptas, aut nouas scribimus, non quid ab hoc populo obtineri possit, sed quid optimū sit, tibi dicēdū puto. nā Cassia legis culpā Scipio tuus sustinet, quo auctore lata esse dicitur. tu, si tabellariam tuleris, ipse præstabis: nec enim mihi placet, nec Attico nostro, quantū e uultu ciuis intelligo. A T T. Mihi uero nihil umquam popularē placuit: eamque optimam rem p. esse duco, quam hic cōsul constituerat, quæ sit in potestate optimorum. M. Vos demum, ut video, legem anti-quastis sine tabella: sed ego, et si satis dixit pro se in illis li-

bris Scipio, tamen libertatem istam largior populo, ut ex
 auctoritate ualeant, & utantur bonis. sc̄ enim a me lex est
 recitata de suffragijs, Optimatibus nota, plebi libera sunt.
 quæ lex hanc sententiam continet. ut omnes leges tollat,
 quæ postea latæ sunt, quæ tegunt omni ratione suffragium,
 ne quis inspiciat tabellam, ne roget, ne appelleat. pontes e-
 tiam lex Maria fecit angustos. quæ si opposita sunt ambi-
 tiosi, ut sunt fere, non reprehendo. si ualuerint tamen le-
 ges, ut ne sint ambitus: habeat sane populus tabellam, quasi
 uindicem libertatis, dummodo hec optimo cuique, & grā-
 uissimo ciui ostendatur, ultroque offeratur; uti sit ipsa li-
 bertas, in qua populo potestas honeste bonis gratificandi
 datur. Eoque nunc fit illud, quod a te modo Quinte dictum
 est, ut minus multos tabella condemnet, quam solebat uox,
 quia populo licere sat s̄t. hoc retento, reliqua uoluntas
 auctoritati, aut gratiæ traditur. Itaque, ut omittam largi-
 tione corrupta suffragia, non uides, si quando ambitus si-
 leat, queri in suffragijs, quid optimi uiri sentiat? Quamob-
 rem lege nostra libertatis species datur, bonorum aucto-
 ritas retinetur, contentionis caussa tollitur. Deinde sequi-
 tur, Quibus ius sit cū populo agēdi, aut cū senatu. Grauis,
 & ut arbitror, præclara lex, Quæ cū patribus agentur,
 modica sunt: id est modesta, atq; sedata: *auctor enim mode-
 ratur, & effingit nō modo mētē, ac uolūtates, sed pñne uul-
 tus eorū, apud quos agit. quod si in senatu nō difficile est: est
 enim ipse senator is, cuius nō ad auctore referatur animus,
 sed qd per se ipse spectari uelit, huic iussa tria sunt: ut adsit,
 nā grauitatē res habet, cū frequēs ordo est: ut loco dicat, id
 est rogatus: ut modo, ne sit infinitus. nā breuitas non modo
 senatoris, sed etiam oratoris magna laus est in sententia.
 nec est umquam longa oratione uicendum, nisi aut spectan-

et senatu, quod sit ambitione s̄ep̄issime, nullo magistratus adiuuante, tolli diem utile est: aut cum tanta cauſſa est, ut opus sit oratoris copia uel ad hortandum, uel ad docendum, quorū generum in utroque magnus noster Cato est. quodque addit Cauſſas populi tenet, est senatori necessarium nosse rem p̄ idque late patet, quid habeat militum, quid ualeat aerario: quos socios resp. habeat, quos amicos, quos stipendiarios, qua quisque sit lege, conditione, foedere, tenere consuetudinem decernendi, nosse exempla maiorum. Videatis iā genus hoc omne scientia, diligentia, memoria esse, si ne quo paratus esse senator nullo pacto potest. Deinceps sunt cū populo actiones, in quibus primum et maximum,

Vis abesto: nihil est enim exitiosius ciuitatibus, nihil tam contrarium iuri, et legibus, nihil minus ciuile et humani, quam composita, et constituta repub. quidquam agi per uim. Parere iubet intercessori, quo nihil praestans: impediri enim bonam rem melius, quam concedi male. Quod uero actorkis iubeo abesse fraudem, id totum dixi ex Crassi sapientissimi hominis sententia: quam Senatus est secutus, cum decreuisset, C. Claudio consule de C. Carbonis seditione referente, eo inuito, qui cum populo ageret, seditionem non posse fieri: quippe cui liceat consilium, simul atque intercessum turbarique coptum sit, dimittere. quod qui permouet cum agi nihil potest, uim querit, cuius impunitatem amittit hac lege. sequitur illud. Intercessor rei male salutaris ciuis esto. Quis non studiose reip. subuenierit, hac tam praeclaral legis uoce laudatus? Sunt deinde posita deinceps, quæ habemus etiā in pubiicis institutis, ac legibus. Auspicia seruāto: auguri porēto. est autē boni auguris meminisse, maximis reip. temporibus praesto esse debere. Iouique optimo maximo se consiliarium, atque administrum

datū, ut sibi eos, quos in auspicio esse iusserit, cœlique par-
 tes sibi definitas esse traditas, * e quibus saepè opem reip.
 ferre possit. deinde de promulgatione, de singulis rebus a-
 gendis, de priuatis, magistratibusue audiendis. tum leges
 præclarissimæ de x i tabulis translatæ duæ: quarum al-
 tera priuilegia tollit, altera de capite ciuis rogarī, nisi ma-
 ximo comitiatu, uerat, * nondum initis seditionis tribunis
 plebis: negocialis quidem admirandum tantum maiores in
 posterū prouidisse, in priuatos homines leges ferri nolue-
 runt: id est enim priuilegium: quo quid est iniustius: cum le-
 gis hæc uis sit, * scitum est iussum in omnes, ferri de singu-
 lis nisi centuriatis comitijs noluerunt: descriptus enim po-
 pulus censu, ordinibus, etatibus, plus adhibet ad suffragium
 auxiliij, quam fuse in tribus conuocatus. quo uerius in nostra
 cauſa uir magni ingenij, summaq; prudentia L. Cotta dice-
 bat, In nihil omnino actū esse de nobis: præter enim quā quod
 comitia illa essent armis gesta seruilibus, præterea neque
 tributa capitjs, comitia rata esse posse, neque illa priuilegia
 quo circa nihil nobis opus esse lege, de quibus nihil omnino
 actū esset legibus. sed uisum est & nobis, & clarissimis ui-
 ris melius, * de quo serui, & latrones sciuisse se aliquid di-
 cerent, de hoc eodem cunctam Italiam, quid sentiret, ostendere.
 Sequitur de captis pecunijs, de ambitu legis, que, cum
 magis iudicijs, quam uerbis sancienda sint, adiungitur, No-
 xiæ poena par esto, ut in suo uitio quisq; plectatur, uis ca-
 pite, auaritia multa, honoris cupiditas ignominia sancia-
 tur. Extremæ leges sunt nobis non usitatæ, reip. necessariæ.
 legū custodiam nullam habemus. itaque hæ leges sunt, quas
 apparitores nostri uolunt: a librarijs petimus: publicis lit-
 teris consignatam memoriam publicam nullam habemus.
 Græci hoc diligentius apud quos romofulænes creantur: nec
 hi

hi solum litteras (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obseruabant, ad legesq; reuocabant. Hæc detur cura censoribus: quandoquidam eos in rep. semper uolumus esse: apud eosdem, qui magistratu abierint, edant, & exponant quid in magistratu gesserint: deque ijs censores præjudicent. Hoc in Græcia fit publice constitutis accusatoribus, qui quidem graues esse non posunt, nisi sint uoluntarij. Quocirca melius est rationes referri, caussamque exponi censoribus: integrum tamen legem accusatori, iudicioque seruari. Sed satls iam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideratis. A T T. Quid si nos tacemus, locus tamen ipse non admonet quid tibi sit deinde dicendum? M. Mihine de iudicijs arbitror, Pomponi; id est enim iunctum magistratibus. A T T. Quid de iure populi Rom. quemadmodum instituisti, dicendum nihil putas? M. Quid tandem in hoc loco est, quod requiras? A T T. Egone: quod ignorari ab ijs, qui in rep. uersantur, turpissemum puto: nam, ut modo a te dictum est, leges a librarijs lego: ste animaduerto, quosque in magistratibus ignoratio ne iuris sui tantum sapere, quantum apparitores uelint. quamobrem, si de sacrorum alienatione dicendum putasti, cum de religione leges proposueras: faciendum tibi est, ut, magistratibus lege constitutis, de potestate, tum de iure disputes. M. Faciam breuiter, si consequi potero: nam pluribus uerbis scripsit ad patrem suum M. Iunius sodalis, perite meo quidem iudicio, & diligenter. At de iure naturæ cogitari per nos, & quæ dicere debemus de iure populi Romani quæ relictæ sunt, & tradita. A T T. Sic prosector censeo: & id ipsum quod dics, expecto,

Multa desunt.

M. T. CICERONIS
 DE V N I V E R -
 S I T A T E
 LIBER

* *

MVLT A sunt a nobis & in Academicis con= scripta cōtra physticos, & saepe cum P. Nigi= dio, Carneadeo more, & modo disputata: fuit enim uir ille cum ceteris artibus, quæ quidem dignæ libero essent, ornatus omnibus: tum acer inuestigator & diligens earum rerum, quæ a natura inuolutæ uidentur. Denique sic iudico, post illos nobiles Pythagoreos, quorū disciplina extincta est quodam modo, cum aliquot secula in Italia Sieiliaque uiguisse, qui illam renouaret. qui cum me Ciliciam proficiscentem, Ephesi exspectauisset, Romam ex legatione ipse decedens, uenissetque eodem Mitylenis meis salutandi, & uisendi caussa Cra= tippus Peripateticorum omnium, quos quidem ego audiue= rim, meo iudicio facile princeps: perlibenter & Nigidium uidi, & Cratippum cognoui. ac primum quidem tempus salutationibus, reliquum percunctione consumpsi= mus.

Desunt multa.

Quid est, quod semper sit, neque ullum habet ortum, &
 quod

quod signatur, nec umquam sit. quorum alterum intelligentia, & ratione comprehenditur, quod unum semper, atque idem est: alterum, quod assert opinione per sensus. rationis * expers, quod totum opinabile est, id signatur & interit, nec umquam esse uere potest. omne autem, quod signatur, ex aliqua causa signi necesse est: nullius enim rei, causa remota, reperi origo potest. Quocircastis, qui aliquid munus efficere molitur, eam speciem, quae semper est eadem, intuebitur, atque eam sibi proponet exemplar, præclarum opus efficiat necesse est. si autem illam, quae signatur, numquam illam, quam expertet, pulchritudinem consequetur. omne igitur cœlum, siue mundus, siue quo uis alio uocabulo gaudet, hoc a nobis nuncupatus sit. De quo id primum consideremus, quod principio est in omni questione considerandum, semperne fuerit nullo generatus ortu, an ortus sit, ab aliquo temporis principatu, ortus est, quandoquidem cernitur, & tangitur, & est undique corporatus. omnia autem talia sensum mouent: sensusque mouentia quae sunt, eadem in opinione * confidunt: quae ortum habere, signique diximus: nihil autem signi posse sine causis. Atque illum quidem quasi parentem huius uniuersitatis inuenire difficile: & cum iam inuenieris, indicare in uulnus nefas, rursus igitur uidendum, ille fabricator tanti operis uerum sit imitatus exemplar, idne, quod semper unum, & idem, & sui simile, an id quod generatum ortumque dicimus? Atqui si pulcher est hic mundus, si probus eius artifex: profecto speciem æternitatis imitari maluit. si securus, quod ne dictu quidem fas est, generatum exemplum est pro æterno secutus. non igitur dubium, quin æternitatem maluerit exsequi, quandoquidem neque mundo quidquam pulchrius, neque eius ædificatore præstantius. * Sic ergo generatus

neratus ad id est effectus, quod ratione sapientiac; cōpre-
henditur, atq; immutabili æternitate cōtinetur. ex quo ef-
ficitur, ut sit necesse hunc, quem cernimus, mundum, simu-
lacrum æternum esse alicuius æterni. Difficillimum autē est
in omni cōquisitione rationis exordium. De ipsis igitur, quæ
diximus, hæc sit prima distinctio, in omni oratione cum ipsis
rebus, de quibus explicandum uidetur, esse cognatio. itaque
cū de re stabili, & immutabili disputatur, oratio talis sit,
qualis sit illa, quæ neq; redargui, neq; conuinci potest. cum
autē ingressa est imitata, & effecta simulacra, bene agi pu-
tat, si similitudinem ueri consequatur. quantū enim ad id,
quod ortum est, æternitas ualeat: tantum ad fidem ueritas.
Quocirca si forte de deorū natura, ortuq; mundi differen-
tes, minus id, quod habemus animo, cōsequimur. ut tota di-
lucide, & plane oratio exornata sibi constet, & ex omni
parte secum ipsa consentiat, haud sane erit mirum: conten-
tiq; esse debet. et probabilia dicentur: eorum est enim
meminisse, & me, qui differā, hominem esse, & uos, qui iu-
dicatis: ut, si probabilia dicētur, nil ultra requiratis. Quæ-
ramus igitur caussam, quæ eum impulerit, qui hæc machi-
natus sit, ut originem rerum, & molitionem nouā quære-
ret. Probitate uidelicet præstabat: probus autē inuidet ne-
mini. itaque omnia sui similia generauit. Hæc nimis gen-
nandi mundi caussa iustissima. nam cum constituisse deus
bonis omnibus explere mūndum, mali nihil admiscere, quo-
ad natura pateretur: quidquid erat quod in cernendi sen-
sum caderet, id sibi assumpst, non tranquillū & quietum,
sed immoderate agitatum, & fluctuans: idque ex inordina-
to in ordinē adduxit: hoc enim iudicabat esse præstantius.
fas autem nec est, nec umquam fuit, quidquā nisi pulcher-
rimum facere eum, qui esset optimus. Cum rationem igitur
habuif-

habuisset, reperiebat nihil esse eorum, quæ natura cerne= rentur, nō intelligens, intelligentiæ, in toto genere præstan= tius. quoc' rca intelligentiam in animo, animum conclusit in corpore. sic ratus est opus illud effectū esse pulcherrimum. quam ob caussam non est cūctandum profiteri, si modo in= uestigari aliquid conjectura potest, hunc mundum animal esse, idque intelligens, & diuina prouidentia constitutum. Hoc posito, quod sequitur uidēdum est, cuiusnam animan= tum deus in singedo mundo similitudinem secutus sit. nul= lius profecto eorum quidem, quæ sunt nobis nota animan= tia: sunt enim omnia in quædā genera partita, aut inchoa= ta nulla ex parte perfecta: imperfecto autem nec absoluto simile, pulchrum esse nihil potest. cuius ergo omne animal quasi particula quædam est, sive in singulis, sive in diuerso genere cernatur, eius simulē mundum esse dicamus. omnes igitur, qui animo cernuntur & ratione intelliguntur ani= mantes, complexu rationis & intelligeriæ, sicut homines, hoc mundo, & pecudes, & omnia quæ sub aspectū cadunt, comprehēduntur. quod enim pulcherrimū in rerum natu= ra intelligi potest, & quod ex omni parte absolutissimum est, cū deus simulē mundum efficere uellet, animal unū, aspe= ctabile, in quo omnia animalia cōtinerentur, effecit. * Re= etene igitur unum mundū dixerimus, an sint plures, an in= numerabiles, dictu uerius & melius. unus profecto: siquidē factus est ad exemplū: quod enim omnes animantes eos, qui ratione intelliguntur, cōplectitur, id nō potest esse cū alte= ro: rursus enim aliis animās, qui cū cōtineat, sit neceſſe est, cuius partes sint animātes superiores, cœlumq; hoc simula= crum illius ultimi sit, nō proximi. quorū ne quid accideret, atq; ut hic mundus esset animanti absoluto simillimus, hoc ipso, quod solus atque unus esset, iiccirco singularem deus

mun=

mundum, atque unigenam procreauit. corporeum autem
 & aspectabile, itemq; tractabile omne necesse est esse, quod
 natum est. Nihil porro igni uacuum uideri potest, nec uero
 tangi, quod careat solido: solidum autem nihil, quod terræ
 sit expers. Quamobrem mundū efficere moliens deus, ter-
 ram primum, ignemque iungebat. omnia autem duo ad co-
 bærendum tertium aliquid requirunt, & quasi nodū, uin-
 culumque desiderant. * sed uinculorum id est aptissimum,
 atque pulcherrimum, quod ex se, atque de his quæ astrin-
 git, quam maxime unum efficit. id optime assequitur quæ
 Græcæ ἀναλογία Latine (audendum est enim, quoniam hæc
 primum a nobis nouantur) comparatio, proportioue dici
 potest: quando enim trium uel numerorū, uel figurarum,
 uel quorumcumq; generum * contingit, ut quod medium
 sit, uti primum proportione, ita id postremo comparetur,
 uicissimque ut extremum cum medio, sic medium cum pri-
 mo conseratur: id quod medium est, tum primum fit, tum
 postremum: postrema uero & prima media fiunt. ita ne-
 cessitas cogit, ut eadem sint ea quæ * deiuncta fuerunt. ea=
 dem autem cū facta sint, efficitur ut omnia sint unū. Quod
 sit uniuersitatis corpus planum & æquabile explicaretur,
 neque in eo * quidquam esset requisitum: unū interiectum
 medium, & scipsum, & ea, quibus esset interpositum, col-
 ligaret. sed cum soliditas mundo quereretur, solida autem
 omnia uno medio numquam, duobus semper copulentur:
 ita contingit ut inter ignem, & terram, aquā deus, * ani-
 mamque poneret, eaque inter se compararet, & propor-
 tione coniungeret: ut, quemadmodum ignis animæ, sic ani-
 ma aquæ: quodque anima aquæ, id aqua terræ propor-
 tione redderet. qua ex coniunctione cœlum ita aptum est, ut
 sub aspectum, & tactum cadat. Itaq; & ob eam cauſsam, &

ab iis rebus numero quattuor. mundi est corpus effectū, ea
 constructum proportione, qua dixi: ex quo ipse se concor-
 di quadam amicitia, & caritate cōpleteatur: atque ita apte
 cohæret, ut dissolui nullo modo queat, nisi ab eodem a quo
 est colligatus. Earum autem quattuor rerum, quas supra
 dixi, sic in omni mūdo omnes partes collocatæ sunt, ut nul-
 la pars huiuscē generis excederet extra, atque in hoc uni-
 uerso inessent genera illa uniuersa. id ob eas cauſas, primū
 ut mundus animans* posſit ex perfectis partibus esse per-
 fectus: deinde ut unus eſſet, nulla parte, unde alter gigne-
 retur, relictā: postremo ne quis morbus cum posſit, aut ſe-
 necitus affligere. omnis enim coagmentatio corporis uel ca-
 lore, uel frigore, uel aliqua impulſione uehementi labefac-
 etatur, & frangitur, & ad morbos ſenectutemque com-
 pellitur. Hanc igitur habuit rationem effector mundi, mo-
 litorque deus, ut unum opus totum, atque perfectū ex om-
 nibus totis, atq; perfectis absolueret, quod omni morbo ſe-
 nioue careret. formam autem & maxime ſibi cognatā, &
 decorā dedit: a quo enim animāte omnes reliquos contineri
 uellet animantes, hunc ea forma figurauit, qua una omnes
 reliquæ formæ concluduntur: & globosus eſt fabricatus,
 quod οφαγοειδes Græci vocant: cuius omnis extremitas pa-
 ribus a medio radik attingitur: idq; ita tornauit, ut nihil
 effici posſit ro: undius, nihil ut aſperitatil haberet, nihil of-
 fensionis, * nihil inclusum angulis, nihil anfractibus, ni-
 hil eminens, nihil lacunosum, omnesq; partes ſimillimæ om-
 nium, * quoad eius præstabat iudicio diſsimilitudini ſimi-
 litudo. Omni autem totam figuram mūdi leuitate circum-
 dedit: nec enim oculis egebat, quia nihil extra quod cerni
 posſet, relictum erat: nec auribus, quia ne quod audiretur
 quidem: neque erant anima circumfusa extrema mundi, ut
 respirez

respirationē requireret: nec uero desiderabat aut alimen-
ta corporis, aut detractionē confecti, & cōsumpti cibi: ne-
que enim ulla deceſſio fieri poterat, neque accessio. neque
uero erat unde: ita se ipſe cōsumptione & ſenio alebat ſui,
cum ipſe per ſe, & a ſe & pateretur, & faceret omnia. ſic
enim ratus eſt ille, qui iſta iunxit, & cōdidit, ipſum ſe con-
tentū eſſe mundū, neque egere altero. Itaque nec ei manus *
affixit, quia nec capiendū quidquam erat, nec repellēdum:
nec pedes, nec alia membra, quibus ingressus * corpore ſu-
ſtineret: * motum enim dedit cōelo cum, qui figurā eius ſit
aptissimus, qui unus ex ſeptem motibus mentem, atque in-
telligentiam cohiberet maxime. itaque una cōuerſione, at-
que eadem ipſe circū ſe torquetur, & uertitur. ſex autem
reliquos motus ab eo separauit. itaque eum ab omni erra-
tione liberauit. ad hanc igitur conuerſionem, quæ pedibus,
& gradu non egeret, ingrediendi membra non dedit. Hæc
deus iſ, * qui erat, de aliquando deo futuro cogitans, lœuē
eum effecit, & undique æquabilem, & a medio ad ſumnum
parem, & perfectum, atque absolutum ex absolutis, atque
perfectis. animum autem ut in eius medio collocauit, ita per
totum tetendit: deinde eum circumdedit corpore, & uesti-
uit extrinsecus: cæloque ſoliuago, & uolubili, & in orbem
incitato cōplexus eſt: * quod ſecum ipſe propter uirtutem
facile eſſe poſſet, nec deſideraret alterū, ſatis ſibi ipſe no-
tus & familiaris. Sic deus ille æternus hunc perfectly bea-
tum deum procreauit. ſed animum haud ita, ut modo locuti
ſumus, tum denique cum corpus ei effeciffit, inchoauit: ne-
que enim eſſet rectum minori parere maiore. ſed nos mul-
ta incoſiderate ac temere dicimus. deus autem & ortu, &
uirtute antiquiore genuit animum, cumque ut dominum
atque imperantem obedienti præfecit corpori: idque moli-
tus

tus tali quodam est modo. ex materia, quæ individua est, &
 quæ semper uniusmodi, siue similis, & ex ea, quæ corpo-
 ribus dividua gignitur, tertium materiæ genus ex duobus
 in medium admiscuit, quod esset eiusdem naturæ, & quod
 alterius: idque interiecit inter individuum, atque id quod
 dividuum esset in corpore. ea cum tria sumptisset, unam in
 speciem temperavit: naturamque illam, quam alterius di-
 ximus, * uicem cum eadem coiunxit fugientem, & eius copu-
 lationis * alienam. Per miscens cum materia, cum ex tribus
 effecisset unum, id ipsum in ea quæ decuit membra partitus
 est: iam partes singulas ex eodem & ex altero, & ex ma-
 teria temperavit. fuit autem talis illa partitio: Vnam prin-
 cipio parte detrahit ex toto: secundam autem primæ par-
 tis duplam: deinde tertiam, quæ esset secundæ sesquialtera,
 primæ tripla: deinde quartā, quæ secundæ dupla esset: quin-
 tam inde, quæ tertia tripla: tum sextam octuplam primæ:
 postremo septimam, quæ septem, & uiginti partibus ante-
 cederet primæ. deinde instituit dupla, & tripla interualla
 explere, partes rursus ex toto desecans: quas interuallis ita
 locabat, ut in singulis essent bina media: uix enim audeo di-
 cere medietates, quas Græci μεσότονας appellant: sed quasi
 ita dixerim, intelligatur: erit enim planius. earum alteram,
 eadem parte præstantem extremis, eademque superatam,
 alteram pari numero præstantem extremis, parique nu-
 mero superatam. sesquialteris autem interuallis, & ses-
 quiertuis, & sesquioctauis sumptis ex his colligationi-
 bus in primis interuallis, sesquioctauo interuallo, sesqui-
 tertia omnia explebat, cum particulam singularum relin-
 queret. eius autem particulae interuallo relicto, habebat
 numerus ad numerum eandem proportionem, compara-
 tionemque in extremis, quam habent c. c. l. v. i. cum

CCXLIII. atque ita permisisti illud, ex quo haec fecit, id
omne consumpsérat. hanc igitur omnem coniunctionem,
duplicem in longitudinem affidit: mediaq; accommodans
mediā, quasi decussauit: deinde in orbem torſit, ut & ipse
secum, & inter ſe, ex commissura, quae e regione eſſet, iun-
gerentur: eoque motu, cuius orbis ſemper in eodem erat,
eodemque modo ciebatur, undique eſt eas circumplexus, *
atque ita cum alterum eſſet exteriorem, alterum interio-
rem amplexus orbem, illum eiusdem naturæ, hunc alterius
nominauit: cumque, qui erat eiusdem, detorſit a latere in
dextram partem. hunc autem citimū a medialineā direxit
ad lēuam: ſed principatum dedit exteriōri, quem ſolū in-
diuiduum reliquit: interiorem autē cum in ſex partes di-
uiſiſſet, ſeptem orbes diſparēs duplo, & triplo interuallo
moueri iuſſit, contrariis inter ſe cursibus. eorum autem
triū fecit pares celeritates, ſed quattuor & inter ſe diſpa-
res, & diſſimiles trium reliquorum. animū igitur cū ille
procreator mundi deus ex ſua mente & diuinitate genuiſ-
ſet. tum deniq; omne, quod erat concretū, atq; corporeum,
ſubſternebat animo, interiuſq; faciebat: atq; ita medio me-
dium accōmodans copulabat. ſic animus a medio proſectus
extremitatē cœli a ſuprema regione rotundo ambitu cir-
cumiecit, ſeque ipſe uersans, diuinæ, ſempiternæ, ſapien-
tiſq; uitæ induxit exordium. & corpus quidem cœli * ſpe-
ſtabile effectum eſt. animus autem oculorum effugit obtu-
tum. eſt autem unus ex omnibus rationis, * contentioniſq;
(aquovia Græce) ſempiternarū rerum, & ſub intelligentiā
cadentiū cōpos & particeps: quo nihil ab optimo & præ-
ſtantissimo genitore melius procreatū: * quippe qui ex ea-
dem uiuctus, alteraq; natura, adiuncta materia, tēperatio-
ne trium partiū, proportione cōpacta, ſe ipſe conuersans,
cum

cum materiam mutabilem arripuit, & cum rursus induitam, atque simplicem, in se omnis mouetur, discernitque quid sit eiusdem generis, & quid alterius: & cetera dijudicat, quid cuique rei sit maxime aptum, quid quoque loco, aut modo, aut tempore contingat: quæque distinctio sit inter ea, quæ gignantur, & ea quæ sunt semper eadem. ratio autem uera quæ uersatur in ijs, quæ sunt semper eadem, & in ijs quæ mutantur cum in eodem, & in altero mouetur ipsa per se sine uoce, & sine ullo sono, * cum eam partem attingit, qua sensus cieri potest: orbis illius generis alterius * immutatus & rectus omnia animo mentique denuntiat: tum opiniones, ad sensioneque firmæ ueræque gignuntur. Cum autem in illis rebus uertitur, quæ manetes semper eadem, non sensu, sed intelligentia continentur.

Desunt multa.

* Ita uim suam natura conuertit, ut terram Lunæ cursus proxime ambiret, eique supraterram proxima solis circuvectionis esset. Lucifer deinde & sancta Mercurij stella cursum habent solis celeritati parem, sed uim quandam contraria: eaque conuersione, quā inter se habet Lucifer, Mercurius, Sol, alij alios uincunt, uicissimque uincuntur. Reliquorum siderum quæ caussa collocandi fuerit, quæque eorum sit collocatio, in sermonem alium differendum est, ne in eo quod attingendum fuit, quam in eo, cuius caussa id attingimus, longior ponatur oratio. * Quando igitur unum quodque eorum siderum cursum decorum est ad epiū, quibus erat motus temporis consignandus: colligataq; corpora uinculis animalibus, animantia orta sunt, eaq; imperio parere didicerunt, tunc ex alterius naturæ motione transuer-

sa: in eiusdem naturæ motum incurrentia, in eoque haerentia, atque impedita, cum alia maiorem lustrarent orbem, alia minorem, tardiusque maiorem, celeriusque minorem, motu uero unius eiusdemque naturæ: quæ uelociſſime mouebantur, ea celeritate uinci a tardioribus, et cum superabant, superari uidebantur, omnes enim orbes eorum * quasi Helicis inſlexio uertebat: quam bifariam contrarie ſimul procedentia efficiebant, ut quod eſſet tardissimum, id proximum fieret celerimo. atque ut eſſet mensura quædā cuidens, quæ in iſtis octo cursibus celeritates, tarditatemque declararet: deus ipſe ſolem, quaſi lumen accendit ad ſecundum ſupra terram ambitum. ut quammaxime cælum omnibus colluceret, animantesque, quibus ius eſſet doceri, ab eiusdem motu, et ab eo, quod ſimile eſſet, numerorum naturam, uimque cognoscerent. nox igitur et dies ad huc modum, et ob has genera- ta cauſas, unum circuitum orbis efficit ſapientiſſimum, atque optimum: mensis autem quando Luna lustratio ſuo curſu Solem consecuta eſt: annus, ubi Sol ſuum totum con- fecit, et peragravit orbem. ceterorum autem ſiderum ambi- tū ignorantes homines, præter admodum paucos, neque nomine appellant, neque inter ſe numero comme- tiuntur. itaque neſciunt hos ſiderum errores id ipsum eſſe, quod rite dicitur tempus, multitudine infinita, uarietate admirabili præditos. Attamen illud perſpici, et intelligi potest, abſoluto, perfectoque numero temporis, abſolutum perfectumque annum tunc compleri denique, cum ſe octo ambitus confeclis ſuis curſibus ad idem caput retulerint, cumque eos permensus eſt idem, et ſemper ſui ſimilis or- bis. Has igitur ob cauſas nata astra ſunt, quæ per cælum penetrantia ſolſtialiſe et brumali reuocatione conuer- terent: ut hoc omne animal, quod uidemus, eſſet illi anima- li, quod

li, quod sentimus, ad æternitatis imitationem simillimum. & cetera quidem usque ad temporis ortum* impressa ab illis, quæ imitabatur, effinxerat. sed quia nondum omne animal in mundo intus inclusus erat, ex ea parte deficiebat ad propositum exemplar imaginis similitudo. quot igitur, & quales animalium formas mens in speciem rerum intuens, poterat cernere, totidem, & tales in hoc mundo secum cogitauit effingere. erant autem animatum genera quattuor. quorum unum diuinum atque cælestis, alterum pennigerum & aëriū, tertium aquatile, terrestre quartū. diuinæ animationis maxime speciem faciebat ex igne, ita ut splendissimus esset, & aspectu pulcherrimus. cumque similem *uniuersitatim naturæ efficere uellet, ad uolubilitatem rotundauit, *comiteq; eū sapiētia quam optimæ mentis effecit, circūque cælū æqualiter distribuit, ut* hac uarietate distinetū bene Graci nō possumus, nos lucetē mūdū nominaremus. dedit autē diuinis duo genera motus: unum, quod semper esset in eodem æque, & idem in omnibus, atque uno modo celaret: alterum, quod* in anticam partem a conuerstone eiusdem, & similiis, pelleretur. quinque autem reliquis motibus orbem eum esse uoluit expertem, immobilem, & stantem. ex quo genere ea sunt sidera, quæ infixa cælo non mouentur loco: quæ sunt animantia, eaque diuina, ob eamque causam suis sedibus inherent, & perpetuo manent, quæ autem uaga, & mutabili* ratione labuntur, ita generata sunt, ut supra diximus. *Iam uero terram altricem nostram, quæ traecto axe sustinetur, diei noctisque effectricem, eandemque custodem antiquissimam corporum uoluit esse eorum, quæ intra cælū gignerentur. *flexiones autē eorū, & inter eos ipsos concursiones, quæq; in orbibus eorū conuerstiones, antecessionesque euariant: cumque inter se pæne continant,

gant eos, qui prope copulentur contraria regione, & po-
 ne quos, aut ante labantur, quibusque temporibus a nostro
 aspectu oblitescat, rursusq; emersi* terrorē incutiāt ratio-
 nis expertibus, si uerbis explicare conemur, nullo posito
 sub oculis simulacro, earū rerum frustra suscipiatur labor.
 Sed hæc satis sunt dicta nobis: quæ de deorū qui cernuntur,
 quiq; orti sunt, natura p̄fati sumus, habeat hūc terminū.
 reliquorū autem, quos Græci dæivas appellant, nostri o-
 pinor lares, si modo hoc recte conuersum uideri potest, &
 nosse, & *enuntiare ortū eorū maius est, quam ut profiteri
 scribere nos audeamus. credendum nimirum est ueteribus
 & prisck, ut aiunt, uiris, qui se progeniem deorum esse di-
 cebant. itaque eorū uocabula nobis prodiderunt. nosse au-
 tem generatores suos optime poterāt: ac difficile factu est,
 a diis ortis fidem non habere: quamquam nec argumentis,
 nec rationibus certis eorum oratio confirmatur.* sed quia
 de rebus sibi notis uidentur loqui, ueteri legi, morique pa-
 rendum est. Sic igitur, ut ab his est traditum, horum deorū
 ortus habeatur, atq; dicatur, ut Oceanū Salaciamq; cœli sa-
 tu terræq; conceptu generatos, editosq; memoremus. ex his
 Phorcyn, Saturnum, & Opem: deinceps Iouem atq; Iuno-
 né, reliquos, quos fratres inter se agnatosque usurpari, atq;
 appellari uidemus, & eorū, ut utamur ueteri uerbo, prosa-
 piā. Quando igitur omnes, & qui mouentur palamque
 ostenduntur, & qui etenim nobis declarantur, * qua ipsi
 uolunt, creati sunt: tum ad eos is deus, qui omnia genuit, fa-
 tur: Hæc uos, qui deorum satu orti estis, attendite: quorum
 operū ego parēs effectorq; sum, * nō sunt dissolubilia me
 inuitio, quāquā omne colligatū solui potest: sed haud quāquā
 boni est, ratione uinctū uelle dissoluere. sed quoniā orti estis
 immortales uos quidem esse, & indissolubiles non potestis:
 neuti

neutquam tamen dissoluemini , nec uos ulla mortis fata
 periment , * nec fraus ualētior , quam consilium meum : quod
 maius est uinculum ad perpetuitatem uestrā . quā illa , qui=
 bus estis tum , cum gignebamini , colligati , quid sentiā igitur ,
 cognoscite . Tria nobis genera reliqua sunt , eaq; mortalia :
 quibus prætermis̄is , cæli absolutio perfecta , non erit : om=
 nia enim genera animalium complexu nō tenebit : * teneat
 autem oportebit , ut ab eo ne quid abſit . sed quæ a me ipso
 effecta ſint , deorū uitam poſſint adæquare . ut igitur mor=
 tali generentur conditione , uos ſuſcipite , ut illa gignat is ,
 imiteminiq; uim meam , qua in ueſtro ortu me uſum eſſe me=
 ministis : in quibus qui tales créatur , ut deorū immortalium
 quaſi gentiles eſſe debeat , diuini generis appellantur , te=
 neantque omnium animantium principatū , uobisq; iure &
 lege uolentes pareant : quorum uobis ini: ium , * ſatusq; tra=
 ditur a me : uos autē ad id , quod erit immortale , partem at=
 texitote mortalem . ita orientur animantes , quos & uiuos
 alatis , & conſumptos ſinu recipiatis . Haec ille dixit , deinde
 ad temperationem ſuperiorem reuertit : in qua omniē ani=
 mū uniuersæ naturæ temperans permiscebatur , * ſuperiorisq;
 permixtionis reliquias fundens & equabat , eodem modo fer=
 me , niſi quod non ita incorrupta , ut ea quæ ſemper idem , *
 ſed ab ijs ſecūdum ſumebat , atq; tertium . Toto igitur omni=
 no conſtituto , ſideribus parem numerum diſtribuit animo=
 rum , & ſingulos adiunxit ad ſingula , atq; ita quaſi in cur=
 rum uniuersitatē imposuit , commōſtrauitq; leges fatales ,
 ac neceſſariās , & oſtendit primum ortum unum fore om=
 nibus , eumq; moderatum , atq; conſtātem , nec ab ullo immi=
 nutum : ſatis autem , & quaſi ſparſis animis , fore uti certis
 tēporū interuallis oriretur animal , quod eſſet ad cultum
 deorum aptiſſimum : ſed cum duplex eſſet natura generis

humani, sic res habebant, ut præstantius genus esset eorum, qui essent futuri uiri. * Cum autem animos corporibus necessitate inseuisset, cumque ad corpora tum accessio fieret, tum abscessio, necesse erat sensum exsistere unum, communemque omnium uelmentiore motu excitato, coiunctumque naturæ: deinde uoluptate, & molestia mixtum amorem: post iram & metu, & reliquos motus animi, comites superiorum, & his etiam* contrarios dissidentes: quos qui ratione rexerit, iuste uixerit: qui autem his se dederit, iniuste. Atque ille, qui recte & honeste curriculum uiuendi a natura datum confecerit, ad illud astru, quo, cū aptus fuerit, reuertetur: qui autē immoderate, & intēperate uixerit, eum secūdus ortus in figurā muliebrem trāsferet: * & si ne tum quidē finem uitiorū faciet, grauius etiam iactabitur, & in suis moribus simillimas figurās pecudum, & ferarum transferetur: neq; malorum terminū prius a spiciet, quam illam sequi cōperit conuersiō nem, quam habebat in se ipse eiusdem, & unius simul innatam & insitam. quod tū eueniet, cū illa, quæ ex igne, aëre, aqua, atque terra turbulenta, & rationis expertia infederint, deniq; ratione deperierit, & ad primam atque optimā affectionem animi peruererint. Quæ cū ita designasset, sc̄seq; si quid postea frādis, aut uitij euenisset, extra omnem culpam, caussamq; posuisset, alios in solē, alios in lunam, alios in reliquas mundi partes, quæ sunt ad spatiorum temporis significationē nota cōstitutæ, spargens quasi serebat. post autem sationem eam diis, ut ita dicam, iunioribus permisit, ut corpora mortalia effingeret, quantumq; esset reliquum ex humano animo, quod deberet accedere, id omne, & quæ sequētia essent, perpolirēt, & absolueret: deinde ut huic animanti principes se ducesq; præberent, uitamque eius pulcherrime regerent,

rent, et gubernaret, nisi quatenus ipse beneficijs sua culpa sibi aliquid miseria quereret. Atque is quidem, qui cuncta composuit, constanter in suo manebat statu. qui autem erat ab eo creati, cum parentis ordinem cognouissent, hunc sequabantur. Itaque cum accepissent immortale principium mortalis animantis, imitantes genitorem et effectorem sui, particulas ignis, et terrae, et aquae, et aeris a mundo, quas rursus redderent, mutantabantur, easque inter se copulabant, haud iisdem uinculis, quibus ipsi erant colligati, sed talibus, quae cerni non possent propter paruitatem, crebris quasi cuneolis iniectis unum efficiebant ex omnibus corpus: itemque in eo influente: atque effluente animo diuino ambitus illigabant. itaque illi in flumen immersi neque tenebant, neque tenebantur, sed ut magna tum ferebant, tum ferebantur. ita totum animal mouebatur illud quidem, sed immode=rate et fortuitu. ut sex motibus ueheretur? nam et ante, et pone, ad laeuanam, et ad dextram, et sursum, et deorsum, * modo huc, modo illuc.

Desunt multa.

sed si in splendore consedit, tum uel eadem species, uel interdum immutata redditur, cum ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os* offusus, se confudit, et contulit. Dextra autem uide ntur quae laeua sunt: quia contrarijs partibus oculoru, contrarias partes attingunt. respondet autem dextra dextris, laeu a laeu in couersione luminu, cu ea inter se no co= hærescunt. id fit, cu speculoru laeuitas hinc, illincque altitu= dinem assumpsit et ita dextra detrusit in laeu partem oculu= lorum, laeuque in dextram. Supina etiam ora cernuntur de= pulstone luminu: quae conuertens inferiora reddit, quae sunt superiora. Atqui haec omnia ex eo genere sunt, quae rerum

adiuant caussas: quibus utitur ministerijs deus, cum optimi speciem, quoad fieri potest, efficit. * sed existimant plerique non hæc adiumenta caussarū, sed has ipsas esse omniū causas, quæ uim habeant frigoris, & caloris, cōcretionis & li- quoris: careant autem omni intelligentia, atque ratione, quæ, nisi in animo, nulla alia in natura reperiātur. animus autem sensum omnem effugit oculorū. at ignis, & aqua, & terra. & aēr corpora sunt, eaque cernuntur. illum autem, qui intelligentiæ sapientiæque se amatorē profitetur, ne- cessere est intelligentis sapientisque naturæ primas caussas conquirere: deinde secundas caussas rerum earum, quæ ne- cessario mouent alias, cum ipsæ ab alijs mouentur. Quocir- circa nobis sic cerno esse faciēdum, ut de utroque nos qui- dem dicamus genere caussarum. separatim autē de ijs, quæ cum intelligentia sint efficientes pulcherrimarum rerum, atque optimarum, & de his quæ uacātes prudentia, incō- stantia, perturbataque efficiunt. Ac de oculorū quidē cauf- sis, ut haberent eam uim, quam nunc habēt, satis ferme esse dictum puto. maxima autem eorum utilitas donata huma- no generi deorum munere deinceps explicetur. rerū enim optimarum cognitiones nobis oculi attulerūt. nā hæc, quæ est habita de uniuersitate oratio, a nobis haud umquā esset inuenta, si neq; sidera, neque cælum sub oculorum aspectum cadere potuissent. nunc uero dies noctesq; oculis cognitæ, tum mensium, annorumque * conuerstiones numerum ma- chinatæ sunt, & spatiū tēporis dimensæ, & ad quæstio- nem totius naturæ impulerūt. quibus ex rebus philosophiā adepti sumus: quo bono nullum optabilius, nullum præstan- tius neque datum est mortalium generi deorum concessu, atque munere, neque dabitur.

Multa desiderantur.

Q. C.

Q. CICERO DE PE-
TITIONE CONSVLAT
TVS AD M. TVLLIVM

FRATREM.

* * *

T Si tibi omnia * suppetunt, quæ consequi ingenio, aut usu * homines, aut diligentia possunt: * tamen ab amore nostro non sum arbitratus alienum ad te præscribere ea, quæ mihi ueniebant in mentem; dies ac noctes de petitione tua cogitanti: non ut aliquid ex iis noui adiicerem: sed ut ea, quæ in re dispersa, atque infinita uiderentur esse, ratione, & distributione sub uno aspectu ponerentur. Quamquam plurimum natura ualet, tamen uidetur in paucorum mensium negotio posse simulatio naturam uincere. Ciuitas quæ sit, cogita, quid petas, qui sis. prope quotidie ad forum tibi descendenti meditandum hoc sit, Nouus sum, consulatum peto, Roma est. nominis nouitatem dicendi gloria maxime subleuabis. semper ea res plurimum dignitatis habuit. non potest, qui dignus habetur patronus consularium, indignus consulatu putari. Quanobrem, quoniam ab hac laude proficisceris, & quidquid es, ex hoc es: ita paratus ad dicendum uenito, quasi in singulis causis iudicium * de omni ingenio futurum sit. Eius facultatis adiumenta, quæ tibi scio esse seposita, ut parata ac prompta sint, cura: & sæpe, quæ de Demosthenis studio, & exercitatione scripsit De-

· Z · 5

metrius,

metrius, recordare. deinde & amicorum multitudo, & genera apparet. habes enim ea, quæ noui habuerunt, omnes publicanos, totum fere equestrem ordinem, multa præterea municipia, multos abs te defensos homines cuiusque ordinis, aliquot collegia, præterea studio dicendi concilios plurimos adolescentulos, quotidianam amicorum assiduitatem, & frequentiam. Hæc cura ut teneas & commendando, & rogando, & omni ratione efficiendo, ut intelligant qui debent tua caussa, referendæ gratiæ, & qui volunt, obligandi tui tempus sibi aliud nullum fore. etiam hoc multum uidetur adiuuare posse nouum hominem, hominum nobilium uoluntas, & maxime consularium. Prodest, quorum in locum, ac numerum peruenire uelis, ab his ipsis illo loco, ac numero dignum putari. hi rogādi omnes sunt diligenter, & ad eos allegandum: persuadendumque est ita, nos semper cum optimatibus de repub. sensisse: minime populares fuisse: si quid locuti populariter uidemur, id nos eo consilio fecisse; ut nobis Cn. Pompeium adiungeremus, ut eum, qui plurimum posset, aut amicum in nostra petitione haberemus, aut certe nō aduersarium. Præterea adolescentes nobiles elabora. ut habeas, uel ut teneas studiosos quos habes. multum dignitatis afferent. plurimos habes: perfice ut sciant, quantum in his putes * esse. si adduxeris, ut ijs, qui nolunt, cupiant, plurimum quidem proderunt. ac multum etiam nouitatem tuam adiuuat, quod eiusmodi nobiles tecum petunt, ut nemo sit, qui audeat dicere, plus illis nobilitatem, quam tibi uirtutem prodesse oportere. Iam P. Galbam, & L. Cassiū summo loco natos, quis est qui petere consulatum putet? uides igitur amplissimis ex familiis homines, qui sine neruis sint, tibi pares esse non posse. At Antonius, & Catilina molesti sunt. imo homini nouo, industrio,

dustrio, innocentia, diserto, gratiose apud eos, qui res iudicant, optandi competitores: ambo a pueritia sicarij, ambo libidinosi, ambo egentes. eorum alterius bona proscripta uidemus, uocem denique audiuimus iurantis se Romæ iudicio æquo cum homine Græco certare non posse: & ex senatus eiusdem scimus, optima uero censorum existimatione in prætura competitorem habuimus, amico Sabidio, & Panthera, * quod, ad tabulā quos poneret, nō habebat: quo tam in magistratu amicā, quam palā domi haberet, de machinis emit. in petitione autem consulatus caupones omnes hic cōpilare per turpisimā legationem maluit, quā adesse, & populo Rom. supplicare. Alter uero, dīj boni, quo splendore est? * primum nobilitate eadem, qua Catilina, num maiore? non. sed uirtute. * quamobrem qui inanius umbram suā metuit, hunc negliges quidē, natum in patris egestate, educatum in sororis stupris, corroboratum in cœde ciuium, cuius primus ad remp. aditus in equitibus Rom. occidentis fuit. nam illis, quos meminimus, Gallis, qui tum Titiniorum, ac Vanniorum, ac * Tanusiorū capita demebant, Sylla unum Catilinā præfecerat: in quibus ille hominem optimum Q. Cæciliū sororis suæ uirum, equitē Rom. nullarum partium, cum semper natura, tum etiā ætate iam quietum, suis manibus occidit. Quid ego nunc dicam petere eum tecum consulatum, qui hominem carissimum populo Rom. M. Marium inspectante populo Rom. uirgis per totam urbem ceciderit; ad bustum egerit; ibi omni cruciatu lacerarit; uiuo stanti collum gladio sua dextera secuerit; cum sinistra capillum eius a uertice teneret, caput sua manus tulerit; cum inter digitos eius riui sanguinis fluerent? qui postea cum histriónibus, & cum gladiatoriibus ita uixit, ut alteros libidinis, alteros facinoris adiutores habeat

haberet: qui nullum in locum tam sanctum ac tam religiosum accessit, in quo non, & si in aliis culpa non esset, tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem relinquere? qui ex curia Curios, & Annios, ab atris Sapalias, & Caruilios, ex equestri ordine Pöpilios, * & Cneios sibi amicissimos compararit: qui tantum habet audaciæ, tantum nequitiae, tantum denique in libidine artis & efficacitatis, ut parentum prope in gremiis prætextatos liberos constupravit. Quid ego nunc tibi de Africa, quid de testium dictis scribam? nota sunt: & ea tu saepius legito. sed tamen hoc mihi non prætermittendum uidetur, quod primum tam egens ex eo iudicio discessit, quam quidam iudices eius ante illud iudicium fuerunt: deinde tam inuidiosus, ut aliud in eum iudicium quotidie flagitetur. hic se sic habet, ut magis timeat, etiam si quieuerit: quam ut cōtemnat, si quid commouerit. Quanto melior tibi fortuna petitionis data est, quam nuper homini nouo C. Cœlio? ille cum duobus hominibus ita nobilissimis petebat, ut tamen in ipsis omnia pluris essent, quam ipsa nobilitas. summa ingenia, summus pudor, plura beneficia, summa ratio, ac diligentia petendi tamen eorum alterum, cum deesset alter, Cœlius, etiam cum multo esset inferior genere, superior nulla re pâne, superauit. Quare si facies ea, quæ tibi natura, & studia, quibus usus es semper, largiuntur, quæ temporis tui ratio desiderat, quæ potes, quæ debes: nō erit difficile certamen cū ipsis competitoribus, qui nequaquam sunt tam genere insignes, quam uitios nobiles: quis enim reperiri tam improbus cuius potest, qui uelit uno suffragio duas in rem publ. sicas distingere? Quoniā igitur, quæ subsidia nouitatis haberes, & habere posses, exposui: nunc de magnitudine petitionis dicendum uidetur. Consulatum petis: quo honore, nemo est, qui te non dignum

dignum arbitretur: sed multi, qui inuidcāt: petis enim ho-
mo ex equestri loco summum locū ciuitatis, atque ita sum-
mum, * ut fortī homini, diserto, innocentī multo ille idem
honos plus amplitudinis, quam ceteris afferat. Noli puta-
re eos, qui sunt eo honore usi, non uidere, tu cum idem sis
adceptor quid dignitatis habiturus sis: eos uero, qui consu-
laribus familiis nati locum maiorum consecuti nō sunt, su-
spicor tibi, nisi qui admodum te amant, * inuidere. etiam
nouos homines prætorios existimo, nisi qui tuo * benefi-
cio iuncti sunt, nolle abs te se honore superari. Iā in populo
quā multi inuidi sunt, quā multiconfuetudine horū anno-
rū * ab honoribus nouis alienati, uenire tibi in mentē cer-
to scio. esse etiam nonnullos tibi iratos ex iis caussis, quas
egisti, necesse est. iam illud tute circumspicito, quod ad Cn.
Pompeij gloriam augendā tanto studio te dedisti, num quos
tibi putas ob eam caussam esse * amicos? Quā nobrem cum
& summū locum ciuitatis petas: & uideas esse studia, quae
tibi aduersentur: adhibeas necesse est omnem rationem, &
curam, & laborē, & diligentia. Et petitio magistratum
diuisa est in duarum rationum diligentiam: quarum altera
in amicorum studiis, altera in populari uoluntate ponenda
est. Amicorum studia beneficiis, & officiis, & uetustate, fa-
cilitate, ac iucunditate naturæ parta esse oportet. sed hoc
nomen amicorum in petitione latius patet, quam in cetera
uita: quisquis est enim, qui ostendat aliquid in te uolunta-
tis, qui colat, qui domum uentitet, is in amicorum numero
est habendus. sed tamē, qui sunt amici ex caussa honestiore,
cognitionis, aut affinitatis, aut sodalitatis, aut alicuius ne-
cessitudinis, his carum & iucundum esse maxime prodest.
deinde * ut quisq; optimus, ac maxime domesticus, * ut is
amet, quisq; fidelissimum esse te cupiat, ualde elaborandum

puto:

puto: tum ut tribules, ut uicini, ut clientes, ut deniq; liber=ti, postremo etiā serui tui: nā sere omnis sermo ad forensem famā a domesticis emanat auctoribus. deinde instituēdi sunt cuiuscumq; generis * amici: ad speciem hominis illustris honore ac nomine: qui etiā si suffragandi studia nō nauant, tamen afferunt petitori aliquid dignitatis ad iustitiā obti= nendā. Magistratus, ex quibus maxime cōsules, deinde tri=bunos pleb. ad cōficiendas centurias homines excellēti gra=tia, * qui tribuent centuriā, ut aliquod ex te beneficium aut habeant, aut, ut habeant, sperent, eos prorsus magno=pere cōpara, & confirmā. nā per hos annos homines am=bitiosi uehementer omni studio, atq; opere laborarunt, ut possent a tribulibus suis ea, quæ peterent, impetrare. hos tu homines, quibuscumq; rationibus poteris, ut ex animo, atque ut ex illa summa uoluntate tui studiosi sint, labora=to. Quod si satis grati homines essent, hæc omnia parata esse debebant, sicut parata esse * concerno: nā hoc biennio quattuor sodalitates ciuium ad ambitionem gratiissimo=rum tibi obligasti, C. Fundanij, Q. Gallij, Cn. Cornelij, * L. Coruini: & horū in cauſis ad te deferendis, quidnā tibi eorū sodales receperint, & confirmarint, scio: nā interfui. Quare hoc tibi faciendum est, * ut hoc tēpore idem ab iis, quod debent, exigas, sæpe cōmonendo, rogādo, confirman=do, curando ut intelligant nullū tempus aliud se umquā ha=bituros restituendæ gratiæ. profecto homines & spe reli=quorum tuorū officiorum, etiam recentibus beneficiis * ad studium seruandum excitabuntur. & omnino quoniam eo genere amicitiarū petitio tua maxime * initiata est, quod cauſarum defensionibus adeptus es: fac ut plane iis homi=nibus, quos deuinctos tenes, descriptū, ac dispositum suum cuique munus sit. &, * quemadmodum memini, quod nul=

la in re illis umquam molestus fuisti, sic cura ut intelligent omnia te, quæ ab illis tibi deberi putaris, ad hoc tempus reseruasse. Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad benevolentiam, atque hæc suffragandi studia ducuntur, beneficio, spe, adiunctione animi, * uel uolūtate: animaduer- tendum est, quemadmodum cuiq; horum generi sit inser- uiendum. Minimis beneficiis homines adducuntur, * ut satis caussæ potent te ad studium suffragationis dedisse, nedum ij, quibus saluti fuisti, quos tu habes plurimos: * ut intelligent, si hoc tuo tempore non satis fecerint, se pro- batos nemini umquam fore. quod cum ita sit, tamen rogan- di sunt, atque etiam in hanc opinionem adducendi, ut, qui nobis adhuc obligati fuerint, iis uicissim nos obligari ad- hoc posse videamur. qui autem spe tenentur, quod genus hominum multo est diligentius, atque officiosius, iis fac ut propositum, ac paratum auxilium tuum esse uideatur. de- nique ut spectatorem te suorum officiorum esse intelligent diligentem: ut uidere te plane, atq; animaduertere, quan- tum ab uno quoque profiscatur, appareat. Tertium illud genus est studiorum uoluntarium: quod agendis gratiis, ac= commodandis sermonibus ad eas rationes, propter quas quisque studiosus tui esse uidebitur, significanda erga illos pari uoluntate, adducenda amicitia in spem familiaritatis, & consuetudinis confirmari oportebit. atque in iis omni- bus generibus iudicato & perpedito quantum quisq; pos- sit; ut scias & quemadmodum cuiq; inseruias, & quid a quo- que exspectes, & postules: sunt enim quidam homines * in suis ciuitatibus, & municipiis gratiosi: sunt diligentes, & copiosi: qui etiā si anteā non studuerunt huic gratiæ, tamen ex tempore elaborare * eius caussa, cui debent, aut uolunt, facile possunt, his hominum generibus sic inseruiendum est,

est, ut ipsi intelligant te uidere quid a quoq; exspectes, sentire quid accipias, meminisse quid acceperis. Sunt autē alij, qui aut nihil possunt, aut etiam odio sunt tribulibus suis, nec habent tantum animi, aut facultatis, ut emitantur ex tempore ut * hos internoscas uideto, ne, spe in aliquo maiore posita, præsidij parum cōparetur. & quamquā partis, & fundatis amicitiis fretum, ac munitum esse oportet, tamē in ipsa petitione amicitiae permulta, ac perutiles cōparantur. nam in ce. eris molestiis habet hoc tamen petitio commodi, ut possis honeste, quod in cetera uita non queas, quoscunq; uelis, adiungere ad amicitiam: quibuscum si alio tempore agas, ut te utantur, absurde facere uideare: in petitione autē nisi id agas & cum multis, & diligenter, nullus petitor esse uideare. Ego autē tibi hoc confirmo, esse neminem, nisi si aliqua necessitudine cōpetitorum alicui tuoru sit adiunctus, a quo nō facile, si contendens, impetrare possis, ut suo beneficio promereatur, se ut ames, & sibi ut debeas, modo intelligat te magni aestimare, ex animo agere, bene se ponere, fore ex eo non breue, & suffragatoriā, sed firmā, & perpetuā amicitiā. Nemo erit, mihi crede, in quo modo aliquid uirtutis sit: qui hoc tēpus sibi oblatum amicitiae tecum constituendae præternittat: præsertim cū id tibi casus afferat, uti tecū petant, quorū amicitia aut contemnenda, aut fugienda sit, & qui hoc, quod ego te hortor, non modo non assequi, sed ne incipere quidem possint. nam quid incipiat Antonius homines adiungere, atque inuitare ad amicitiam, quos per se suo nomine appellare non possit? mihi quidem stultius nihil uidetur, quā existimare eum studiosum tui, quem non noris. eximiam quandam gloriam, & dignitatem, ac rerum gestarum magnitudinem esse oportet in eo quem homines ignoti, nullis suffragantibus meritis

tis honore afficiant, namque ut homo inres, sine officio, sine
 ingenio, cum infamia, nullis amicis septus, hominem pluri-
 morum studio, atque omnium bona existimatione munitum
 p̄ecurrat, sine magna culpa negligentiae fieri non potest.
 Quamobrem omnes centurias multis & uariis amici-
 tiis cura ut confirmatas habeas: et primum id, quod an-
 te oculos est senatores, equitesque Romanos, * ceterorum
 ordinum nauos homines, et gratiosos complectere. multi
 homines urbani, et industrii, multi libertini gratiosi in fo-
 ro nauique uersantur, quos per te, quos per comunes ami-
 cos poteris sumere. cura ut tui cupidi sint: elaborato, ap-
 petito, allegato, summo beneficio te * affici ostendico. * de-
 inde hae oratores urbis totius, collegium omnium, pago-
 rum, uicinitatum. ex iis principes ad amicitiam tuam si ad-
 iunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebis. po-
 ste a totam Italiam fac ut in animo, ac memoria * tibi distri-
 butam, comprehensamque habeas: ne quod municipium,
 coloniam, praefecturam, locum denique Italiæ ne quem esse
 patiare, in quo non habeas firmamenti quod satis esse pos-
 sit. per quiras etiam & inuestiges homines ex omni regio-
 ne, eosque cognoscas, appetas, confirmes, cures ut in suis
 * uicinitatibus * tibi petant, et tua causa quasi candidati
 sint. uolent te amicum, si suam a te amicitiam expeti uide-
 bunt, id ut intelligant, oratione, * que ad eam rationem
 pertinet, consequere. * homines municipales, ac rusticani, si
 nomine tantum noti sunt, in amicitia se esse arbitrantur. * si
 uero etiam praesidijs se aliquid sibi constituere putant, non
 amittunt occasionem promerenti, hos ceteri et maxime
 tui competitores ne norunt quidem: tu et nosti, et facile
 cognoscas: sine quels amicitia esse non potest. neque id tamē
 sat is est, tamet si magnū est: sed ut consequatur spes utilita-

tis, atq; amicitiae; ne nomineclator solū, sed amicus etiā bonus esse uideare. ita cū & hos ipsos, propter suā ambitionem, qui apud tribulos suos plurimū gratia possint, studiosos in cēturiis habueris: & ceteros, qui apud aliquā partē tribulū propter municipij, aut ciuitatis, aut collegij rationē ualēt, cupidos tui cōstitueris: in optima spe esse debebis. Iam equitum centuriæ multo facilius mihi diligentia posse teneari uidentur. primū cognoscendi sunt equites, deinde adipisci: deinde habebis tecū ex iuuentute optimū quēque, & studiosissimū humanitatē. * multo enim facilius illa adolescentiū ad amicitiam ætas adiungitur * tū equester ordo sequetur illius auctoritatē ordinis, si abste adhibebitur ea diligētia, ut nō ordinis illius auctoritatē solum uoluntate, sed etiam singulorū amicitiis eas centurias confirmata shabeas. Iam studia adolescentiū in suffragando, in obēndo, in nuntiando, in affectando mirifice & magna, & honesta sunt. Et quoniam affectationis mentio facta est, id quoque curādum est, ut quotidiana cuiusque generis, & ordinis, & etatis utare. nam ex ea ipsa copia coniectura fieri poterit, quantum sis in ipso campo virium, ac facultatis habitus. huius autem rei tres partes sunt, una salutatorum, cum domum ueniunt: altera deductorum: tertia affectorum. In salutatoribus, qui magis uulgares sunt, * & ad hāc consuetudinem, quæ nunc est, plures ueniunt, hoc efficiēdū est, ut hoc ipsum minimum officium eorum tibi gratissimum esse uideatur. * Qui domum tuam uenient, iis significato te animaduertere, & eorum amicis, qui illis renuntient, ostēdito sēpe ipsis dicio. sic homines sēpe, cum obeunt plures cōpetitores, & uident unum esse aliquem, qui hāc officia maxime animaduertat. ei se dedūt, desirūt ceteros, minutatim ex communibus proprij, ex fucosis firmi suffragatores